

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 4269  
उत्तर देने की तारीख 29 मार्च, 2022  
8 चैत्र, 1944 (शक)

## क्रिकेट के अलावा अन्य खेलों को बढ़ावा देना

4269. श्री एम. बदरुद्दीन अजमल:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) सरकार द्वारा देश में क्रिकेट के अलावा अन्य खेलों को बढ़ावा देने के लिए वर्तमान में कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्रिकेटर्स के अलावा अन्य खिलाड़ियों को प्रोत्साहित करने और सुविधा प्रदान करने के लिए कौन सी योजनाएं कार्यान्वित की जा रही हैं;

(ग) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान इन योजनाओं के लाभार्थियों का वर्ष-वार और वर्ग-वार ब्यौरा क्या है; और

(घ) उक्त अवधि के दौरान इस प्रयोजनार्थ आबंटित और उपयोग की गई धनराशि का वर्ष-वार और खेल-वार ब्यौरा क्या है?

### उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) और (ख) : देश में खेलों के संवर्धन तथा खिलाड़ियों को प्रोत्साहन और सुविधा प्रदान करने के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित स्कीमें कार्यान्वित की जा रही हैं:

(i) खेलो इंडिया; (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों को सहायता; (iii) अंतरराष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं के विजेताओं और उनके कोचों को विशेष पुरस्कार; (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार, (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन; (vi) खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कोष; (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि; और (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केंद्रों का संचालन ।

इन स्कीमों का ब्यौरा इस मंत्रालय और भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइटों पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है ।

(ग) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इन स्कीमों के लाभार्थियों का ब्यौरा **अनुबंध-I** में दिया गया है । इस विभाग में वर्ग-वार ब्यौरा नहीं रखा जाता है ।

(घ) इन स्कीमों के लिए आवंटित और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है । इस विभाग में खेल-वार ब्यौरा नहीं रखा जाता है ।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-I

‘क्रिकेट के अलावा अन्य खेलों को बढ़ावा देना’ के संबंध में श्री एम. बदरुद्दीन अजमल द्वारा दिनांक 29.03.2022 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4269 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इन स्कीमों के लाभार्थियों का ब्यौरा:

**साई खेल संवर्धन स्कीमों के तहत एथलीट**

2016-2017					
	केंद्र		लड़के	लड़की	कुल
राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता	64		1123	252	1375
सेना बाल खेल कंपनी	24		1352	0	1352
साई प्रशिक्षण केंद्र	59		4535	1963	6498
स्पेशल एरिया गेम्स	19		1120	880	2000
एसटीसी/एसएजी का विस्तार केंद्र	95		996	647	1643
उत्कृष्टता केंद्र	15		266	211	477
साई राष्ट्रीय खेल अकादमी (एनएसए)	13		261	78	339
<b>कुल:</b>	<b>289</b>		<b>9653</b>	<b>4031</b>	<b>13684</b>
2017-2018					
राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता	65		1125	242	1367
सेना बाल खेल कंपनी	27		1591	0	1591
साई प्रशिक्षण केंद्र	59		4804	2063	6867
स्पेशल एरिया गेम्स	20		1189	978	2167
एसटीसी/एसएजी का विस्तार केंद्र	86		1133	804	1937
उत्कृष्टता केंद्र	15		270	209	479
साई राष्ट्रीय खेल अकादमी (एनएसए)	15		369	130	499
<b>कुल:</b>	<b>287</b>		<b>10481</b>	<b>4426</b>	<b>14907</b>
2018-2019					
राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता	61		1112	230	1342
सेना बाल खेल कंपनी	26		1488	0	1488
साई प्रशिक्षण केंद्र	59		4589	1986	6575
स्पेशल एरिया गेम्स	21		1256	925	2181
एसटीसी/एसएजी का विस्तार केंद्र	90		1308	866	2174
उत्कृष्टता केंद्र	16		214	262	476
साई राष्ट्रीय खेल अकादमी (एनएसए)	0		0	0	0
<b>कुल:</b>	<b>273</b>		<b>9967</b>	<b>4269</b>	<b>14236</b>
2019-2020					
राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)	23		1502	975	2477
साई प्रशिक्षण केंद्र	66		3451	1759	5210
सेना बाल खेल कंपनी	28		1253	0	1253

एसटीसी/एसएजी का विस्तार केंद्र	90		1005	753	1758
राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता	68		1008	191	1199
<b>कुल:</b>	<b>275</b>		<b>8219</b>	<b>3678</b>	<b>11897</b>
<b>2020-2021</b>					
राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)	23		1466	1322	2788
साई प्रशिक्षण केंद्र	66		3033	1786	4819
एसटीसी का विस्तार केंद्र	30		332	210	542
राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता	69		850	226	1076
<b>कुल:</b>	<b>188</b>		<b>5681</b>	<b>3544</b>	<b>9225</b>
<b>2021-2022</b>					
राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)	23		1386	1255	2641
साई प्रशिक्षण केंद्र	67		2465	1400	3865
एसटीसी का विस्तार केंद्र	29		284	166	450
राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता	69		834	208	1042
<b>कुल:</b>	<b>188</b>		<b>4969</b>	<b>3029</b>	<b>7998</b>

### टीओपीएस स्कीम के तहत एथलीट (ओलंपिक साइकिल)

क्र.सं.	खेल विधा	कोर समूह	विकास समूह
1	अल्पाइन स्कीइंग	01	00
2	तीरंदाजी	20	54
3	एथलेटिक्स	65	36
4	बैडमिंटन	19	30
5	मुक्केबाजी	25	66
6	साइक्लिंग	05	09
7	घुड़सवारी	01	00
8	फेंसिंग	02	12
9	गोल्फ	03	02
10	जिमनास्टिक्स	05	00
11	हॉकी (2 पुरुष टीम + 1 महिला टीम)	03	00
12	पैरा खेल	89	00
13	जूडो	05	13
15	रोइंग	08	02
16	सेलिंग	04	00
17	निशानेबाजी	47	87
18	स्क्वैश	03	00
19	तैराकी	02	22
20	टेबल टेनिस	09	12

21	टेनिस	09	00
22	भारोत्तोलन	17	34
23	शीतकालीन ओलंपिक	04	00
24	कुश्ती	21	35
25	वुशु	09	00
<b>कुल</b>		<b>376</b>	<b>414</b>

**खेलो इंडिया स्कीम के तहत एथलीट**

क्र.सं.	खेल विधा	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
1	तीरंदाजी	130	190	192	119
2	एथलेटिक्स	88	202	202	164
3	बैडमिंटन	96	133	143	142
4	बास्केटबाल	90	100	100	76
5	मुक्केबाजी	122	170	170	155
6	साइक्लिंग	84	119	174	118
7	फेंसिंग	84	132	132	118
8	फुटबॉल	67	69	82	43
9	एथलेटिक्स	91	125	125	81
10	हॉकी	95	138	138	138
11	जूडो	114	179	185	150
12	कबड्डी	71	125	125	68
13	खो खो	50	137	137	84
15	रोइंग	67	88	110	74
16	निशानेबाजी	90	205	207	205
17	तैराकी	106	141	141	131
18	टेबल टेनिस	152	223	230	124
19	वालीबाल	32	97	97	69
20	भारोत्तोलन	80	96	96	96
21	कुश्ती	98	149	149	90
22	पैरा एथलेटिक्स	0	17	17	17
23	पैरा बैडमिंटन	0	3	3	4
24	पैरा पावरलिफ्टिंग	0	3	3	3
25	पैरा स्विमिंग	0	6	6	6
<b>कुल</b>		<b>1807</b>	<b>2847</b>	<b>2964</b>	<b>2275</b>

नोट: खेलो इंडिया स्कीम के तहत एथलीटों के पहले बैच का चयन वर्ष 2018-19 में किया गया था ।

राष्ट्रीय खेल विकास निधि से वित्तीय सहायता के लिए अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	परियोजना	धनराशि (लाख रु.)	राज्य
<b>2016-17</b>			
1.	यूपी बैडमिंटन अकादमी	500.00	उत्तर प्रदेश
2.	बैडमिंटन अकादमी भुवनेश्वर	85.30	ओडिसा
3.	अभिरुचि शारीरिक शिक्षा संस्थान	167.76	असम
5.	सरिता क्षेत्रीय मुक्केबाजी अकादमी, इंफाल	27.34	मणिपुर
6.	गांधीनगर में पैरा एथलीटों के प्रशिक्षण केंद्र के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण	112.00	गुजरात
7.	पटियाला और बेंगलोर में हाइपोक्सिक चेंबर के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण	200.00 200.00	पंजाब कर्नाटक
<b>2017-18</b>			
1.	हॉकी अकादमी, राष्ट्रीय स्टेडियम, नई दिल्ली (साई के माध्यम से)	1750.00	दिल्ली
2.	जिम्नास्टिक अकादमी, नई दिल्ली (साई के माध्यम से)	200.00	दिल्ली
3.	साई में अतिरिक्त 90 केडब्ल्यूपी ईटीएस प्लांट की स्थापना के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण	99.78	दिल्ली
4.	साई-डॉ. केएसएस रेंज, तुगलकाबाद में 485 केडब्ल्यूपी सौर ऊर्जा प्लांट की स्थापना	370.00	दिल्ली
5.	साई-राष्ट्रीय खेल संग्रहालय, नई दिल्ली	500.00	दिल्ली
6.	राष्ट्रीय एथलेटिक्स अकादमी, भुवनेश्वर	400.00	ओडिसा
7.	साई-फुटबॉल अकादमी (असम)	300.00	असम
8.	अभिनव बिंद्रा फाउंडेशन ट्रस्ट फॉर स्पोर्ट्स केंद्र, बेंगलोर	500.00	कर्नाटक
9.	सिंथेटिक हॉकी टर्फ के प्रतिस्थापन के लिए साई-एनएसईसी, साल्ट लेक कोलकाता	468.00	पश्चिम बंगाल
10.	सिंथेटिक एथलेटिक टर्फ की रिप्लेसिंग के लिए साई-एनएसईसी, साल्ट लेक कोलकाता	610.00	पश्चिम बंगाल
11.	टेबल टेनिस अकादमी, साल्ट लेक, कोलकाता (साई के माध्यम से)	1400.00	पश्चिम बंगाल
12.	बहुउद्देशीय हॉल के नवीकरण के लिए साई-एसटीसी इंफाल	135.00	मणिपुर
13.	एसएजी, आइजोल बहुउद्देशीय हॉल का जीर्णोद्धार कार्य	183.32	मिजोरम
14.	हर हर महादेव सेवा भवी संस्था, धुले	150.00	महाराष्ट्र
15.	नवीकरण के लिए साई-एसटीसी-गचीबोवली, हैदराबाद।	225.00	तेलंगाना
<b>2018-19</b>			
1.	जयपुर के ग्रामीण क्षेत्रों में जिम्नेजियम हॉल का निर्माण (साई के माध्यम से)	618.82	राजस्थान
2.	बहुउद्देशीय इंडोर हॉल के लिए कांदिवली में साई केंद्र के लिए साई	500.00	महाराष्ट्र
3.	एलएनआईपीई ग्वालियर में छात्रावास का निर्माण	2500.00	एमपी
4.	साई केंद्र भोपाल में छात्रावास का निर्माण	2500.00	एमपी
5.	साई केंद्र बेंगलोर में छात्रावास का निर्माण	2500.00	कर्नाटक

6.	साई सोनीपत में छात्रावास का निर्माण	2500.00	हरियाणा
7.	डॉ.केएसएसआर, तुगलकाबाद में छात्रावास का निर्माण	2500.00	दिल्ली
8.	शिलारू में छात्रावास का निर्माण	1500.00	हिमाचल प्रदेश
9.	एलएनआईपीई, गुवाहाटी के छात्रावास एनईआरसी का निर्माण	2500.00	असम
<b>2019-20</b>			
1.	गगन नारंग खेल संवर्धन फाउंडेशन	500.00	महाराष्ट्र
2.	अंजू बॉबी खेल फाउंडेशन	500.00	कर्नाटक
3.	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर	100.00	पंजाब
<b>2020-21</b>			
1.	अरुणाचल प्रदेश सरकार	593.00	अरुणाचल प्रदेश
2.	सिविल सेवा अधिकारी संस्थान, नई दिल्ली	301.22	दिल्ली
<b>2021-22</b>			
1.	15 स्थानों पर 2 कोर्ट बैडमिंटन हॉल के निर्माण के लिए अरुणाचल प्रदेश सरकार (रु. 1.50 करोड़ x 15)	2250.00	अरुणाचल प्रदेश
2.	एनसीएसएसआर के लिए विस्तृत ब्लू प्रिंट तैयार करने हेतु एक सलाहकार को नियुक्त करने के लिए भारतीय खेल प्राधिकरण	249.00	दिल्ली
3.	केंद्रीय सिविल सेवा खेल नियंत्रण बोर्ड, नई दिल्ली	155.30	दिल्ली



**विशेष नकद पुरस्कार स्कीम**

क्र.सं.	वर्ष	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (रु.)
1	2015-16	605	23,92,00,000
2	2016-17	854	20,95,82,32
3	2017-18	489	11,60,12,50
4	2018-19	307	24,86,20,00
5	2019-20	599	44,96,82,50
6	2020-21	391	15,44,74,70

**मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन स्कीम**

क्र.सं.	वर्ष	लाभार्थियों की संख्या	प्रति माह पेंशन (अवधि)(रु.)	टिप्पणियां
1	2015-16	19	6,000-10,000	
2	2016-17	14	6,000-10,000	
3	2017-18	24	6,000-10,000	
4	2018-19	29	12,000-20,000	2018 में स्कीम में संशोधन के अनुसार पेंशन की दर में वृद्धि की गई थी।
5	2019-20	40	12,000-20,000	
6	2020-21	26	12,000-20,000	

**खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कोष (पीडीयूएनडब्ल्यूएफएस)**

क्र.सं.	वर्ष	लाभार्थियों की संख्या	धनराशि (रु.)
1	2015-16	04	12,00,000
2	2016-17	03	12,85,000
3	2017-18	06	25,37,500
4	2018-19	12	66,00,000
5	2019-20	16	63,32,415
6	2020-21	38	1,18,85,000

अनुबंध- II

‘क्रिकेट के अलावा अन्य खेलों को बढ़ावा देना’ के संबंध में श्री एम. बदरुद्दीन अजमल द्वारा दिनांक 29.03.2022 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4269 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

		(करोड़ रु.)											
		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22 ( 25.03.2022 तक)	
क्र.सं.	स्कीम	आवंटन	उपयोग किया गया	आवंटन	उपयोग किया गया	आवंटन	उपयोग किया गया	आवंटन	उपयोग किया गया	आवंटन	उपयोग किया गया	आवंटन	उपयोग किया गया
1.	भारतीय खेल प्राधिकरण	367.20	367.20	495.73	495.73	395.00	395.00	615.00	615.00	500.00	612.21	599.00	599.00
2.	खेलो इंडिया	118.10	118.09	350.00	346.99	500.09	342.24	578.00	575.52	328.77	338.06	869.00	484.35
3.	राष्ट्रीय खेल परिसंघ को सहायता	359.93	358.97	302.18	277.68	245.13	243.63	300.85	300.85	132.00	128.62	181.00	112.07
4.	विशेष (नकद) पुरस्कार	22.00	21.75	14.13	10.34	31.00	30.94	62.00	61.54	16.00	15.99	42.00	41.38
5.	राष्ट्रीय खेल पुरस्कार	0.00	0.00	2.00	1.61	2.00	1.83	2.00	1.65	7.50	7.25		
6.	मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन	1.70	1.50	2.00	1.96	30.00	29.77	47.00	46.99	14.00	13.22	13.00	4.92
7.	खिलाड़ियों के लिए पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय कल्याण कोष	0.00	0.00	2.00	0.30	1.80	1.00	2.00	1.00	2.00	2.00	2.00	0.00
8.	राष्ट्रीय खेल विकास निधि	5.00	5.00	2.00	2.00	2.00	2.00	77.15	77.15	7.23	7.23	5.00	0.00
	<b>कुल</b>	<b>873.93</b>	<b>872.51</b>	<b>1170.04</b>	<b>1136.61</b>	<b>1207.02</b>	<b>1046.41</b>	<b>1684.00</b>	<b>1679.7</b>	<b>1007.5</b>	<b>1124.58</b>	<b>1711.00</b>	<b>1241.72</b>

\*\*\*\*